
 

Servizio Cultura, Eventi e Promozione Territoriale] 
DET. N. 984 DD. 02/07/2024 

1 di 4 

 
 

 

Proposta nr. 78 dd. 01/07/2024 

 

Servizio Cultura, Eventi e Promozione Territoriale 

DETERMINAZIONE NR. 984 DD. 02/07/2024 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, SENZA BANDO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 
1, LETT. E) DEL D. LGS. 36/2023 E S.M.I., PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 
DI GESTIONE BIGLIETTERIA E SERVIZI DI SALA PER LA STAGIONE 
ARTISTICA E PER LA RASSEGNA ESTIVA VERDID’ESTATE DEL TEATRO 
COMUNALE “G. VERDI” DI GORIZIA, PER IL PERIODO DI DUE ANNI, CON 
EVENTUALE PROROGA PER LA CONCLUSIONE DI UNA NUOVA 
PROCEDURA, TRAMITE LA PIATTAFORMA EAPPALTIFVG. APPROVAZIONE 
VERBALE RELATIVO ALLA VERIFICA DELLE MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE, AMMISSIONE/ESCLUSIONE CONCORRENTI. COD. CIG: 
B143028764.  

LA DIRIGENTE 
 

Premesso che al Servizio Cultura, Eventi e Promozione territoriale del Comune sono 
demandati i compiti e le attività connessi alla gestione diretta degli approvvigionamenti di beni e 
servizi, indispensabili per garantire la piena operatività del teatro comunale. 

Atteso che a breve si concluderà la stagione teatrale 2023/2024 e che risulta necessario 
prevedere ad individuare un operatore economico che svolga le attività di biglietteria e servizi in 
sala per la stagione artistica e la rassegna estiva Verdi d’Estate del Teatro comunale “G. Verdi” di 
Gorizia per le annualità 2024-25 e 2025-26. 

Visti:  
- i principi a cui le Pubbliche Amministrazioni devono attenersi per l'affidamento e l'esecuzione di 
appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni, previsti negli artt. 1-12 del D.Lgs. 36/2023; 

- l’art. 62 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il quale prevede che “tutte le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti, e all’affidamento di lavori di importo pari o inferiore a 500 mila euro…”; 

- i principi di carattere procedurale indicati agli articoli da 13 a 18 del D. Lgs. 36/2023;  
- gli articoli dal 48 al 55 del Codice dei Contratti, che disciplinano i contratti di importo inferiore alle 
soglie comunitarie; 

- l’Allegato II.1 del decreto succitato che dispone che gli operatori economici da invitare alle 
procedure negoziate per l’affidamento di contratti di servizi e forniture di importo pari o superiore 
a 140.000 euro e inferiore alle soglie di rilevanza europea di cui all’art. 14 del Codice, sono 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto 
del criterio di rotazione degli affidamenti di cui all’art. 49 del Codice dei Contratti. 



 

Servizio Cultura, Eventi e Promozione Territoriale] 
DET. N. 984 DD. 02/07/2024 

2 di 4 

Ritenuto opportuno di procedere con procedura negoziata, senza bando, ai sensi art. 50, 
comma 1, lett. e) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i, da esperire sulla piattaforma eAppaltiFVG in quanto 
l’importo complessivo stimato dell’appalto risulta inferiore alla soglia comunitaria di cui all’art. 14, 
comma 1, lett. d) del D. Lgs. 36/2023. 

Viste le norme in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici, di cui agli 
artt. 19 e seguenti del D. Lgs. 36 del 2023, efficaci a partire dal 01/01/2024, che prevedono che le 
attività inerenti al ciclo di vita siano gestite nel rispetto delle disposizioni del codice 
dell'amministrazione digitale, di cui al Dlgs. 82/2005, attraverso piattaforme e servizi digitali fra loro 
interoperabili. 

Considerato altresì che: 
• ai sensi dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, il servizio non viene suddiviso in lotti, poiché le 

attività previste necessitano di una gestione unitaria: la suddivisione in lotti non 
garantirebbe il rispetto dei principi di economicità ed efficacia nell’esecuzione del contratto;  

• l'appalto, che comprende una pluralità di prestazioni fra loro eterogenee, deve qualificarsi 
ai sensi dell’art. 14, comma 25 del D. Lgs. 36/2023, in presenza di prestazioni strumentali 
all’esercizio di un’attività, con riferimento alla principale attività a cui la prestazione è 
destinata. 

Preso atto che alla data odierna non risultano attive convenzioni Consip o di altri soggetti 
aggregatori relative al servizio in oggetto, e che, qualora nel corso dell'appalto venissero 
pubblicate convenzioni Consip più convenienti, il Comune potrà legittimamente esercitare il diritto 
di recesso, ricorrendone le condizioni.  

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni del servizio/fornitura in oggetto, non possano 
rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il modesto valore distante dalla soglia comunitaria, 
per la standardizzazione della prestazione che non richiede particolari professionalità reperibili 
soprattutto all’estero. 

Visto il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 2024–2026 approvato con 
Deliberazione della Giunta comunale n. 12 di data 15 gennaio 2024, nel quale, per l’appalto in 
oggetto, è stato acquisito il Codice Unico di Intervento n. S00122500317202400008. 

Atteso che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, il RUP del presente affidamento è la 
dott.ssa Mariapia Zampa. 

Visto che con determinazione n. 511 del 12.04.2024, è stata avviata un’indagine di mercato 
per l’affidamento della procedura negoziata, senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) 
del D. Lgs. 36/2023, del servizio di biglietteria e servizi in sala per la stagione artistica e la 
rassegna estiva Verdid’Estate del Teatro comunale “G. Verdi” di Gorizia per le annualità 2024-25 e 
2025-26, con eventuale proroga per la conclusione di una nuova procedura, mediante RDI sulla 
piattaforma eAppaltiFVG, con aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità e prezzo ai sensi ai sensi dell’art. 108, comma 1 
del D. Lgs. 38/2023, da parte di operatori economici in possesso dei requisiti indicati nell’avviso 
pubblico. 

Atteso che: 

- ai fini dell’art. 14, comma 4 del D. Lgs. 36/2023 l’importo del servizio stimato per 24 mesi è di 
€. 130.000,00, + €. 26.000,00 per modifiche entro il quinto d’obbligo (comma 9 dell’art. 120 del 
D. Lgs. 36/23) + €. 17.000,00 per servizi aggiuntivi (art. 120, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 
36/23) + €. 32.500,00 per eventuale proroga tecnica (comma 11 dell’art. 120 del D. Lgs. 
36/23) + €. 2.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso + I.V.A; 

- non sarà limitato il numero degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata al 
fine di rendere la procedura il più concorrenziale possibile, consentendo a tutti coloro in 
possesso dei requisiti di poter accedere alla successiva fase; 

- nel caso di presentazione di una sola manifestazione di interesse o di un solo operatore 
economico che sia in possesso dei requisiti, il Comune si riserva la facoltà di procedere alle 
ulteriori fasi della procedura di affidamento con l’unico operatore concorrente partecipante; 



 

Servizio Cultura, Eventi e Promozione Territoriale] 
DET. N. 984 DD. 02/07/2024 

3 di 4 

- sono ammessi a partecipare alla procedura gli operatori economici, che siano in possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 95, 68 c. 1, 97 e 98 del D. Lgs. 36/2023, di 
idoneità professionale, di capacità tecniche e professionali di cui all’art. 100 del sopracitato 
decreto; 

- l’avviso pubblico di indagine di mercato (RDI rfi_5407) è stato pubblicato sul portale 
eAppaltiFVG, nonché sul sito “Amministrazione trasparente” del Comune e sulla piattaforma 
per la Pubblicità Valore Legale di Anac. 

Rilevato che l’avviso di indagine di mercato è scaduto alle ore 12.00 del giorno 2 maggio 
2024. 

Visto che entro il termine di scadenza sono pervenute sette manifestazioni di interesse, 
giusto verbale del RUP di data 18, 19 e 27 giugno 2024. 

Atteso che, dal verbale succitato si evince che la società Verardi Produzioni S.r.l., con sede 
a Lecce, via C. Abba n. 62, ha presentato la domanda di partecipazione riferita all’avviso pubblico 
per l’affidamento dei servizi di progettazione e realizzazione grafica di una serie di strumenti 
d’immagine coordinata, stampa e divulgazione, nonché ufficio stampa e comunicazione relativi alla 
Stagione Artistica e alla Rassegna estiva “Verdid’Estate” del Teatro comunale “G. Verdi” di Gorizia, 
e non all’avviso di cui all’oggetto e non ha il requisito di natura tecnica dei tre servizi analoghi 
effettuati nel triennio 2023-2022-2021, non avendo risposto alla richiesta di chiarimenti inviata dal 
RUP; pertanto non è ammessa alle successive fasi della procedura. 

Rilevato quindi che sei ditte hanno presentato le manifestazioni di interesse formalmente 
complete e rispondenti a quanto indicato nell’avviso pubblico, le stesse sono invitate alla 
successiva fase concorsuale, come da verbale del RUP succitato, detenuto agli atti e il cui 
accesso è differito ai sensi dell’art. 35, comma 2 del D. Lgs. 36/2023. 

Considerato che la presente determinazione, in ossequio al principio di trasparenza e fatto 
salvo quanto previsto dall'art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013, è 
pubblicata, ai sensi dell'art. 28 del D. Lgs. n. 36/2023, sul sito internet del Comune di Gorizia - 
“Amministrazione Trasparente”; 

Visti: 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 
- il D. Lgs. 36/2023; 
- la L. n. 241/1990 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi) e, in particolare, l’art. 12 (Provvedimenti attributivi di 
vantaggi economici);  

- il Codice di Comportamento, adottato con deliberazione della Giunta comunale n. 147 di data 
25.07.2014; 

- il Decreto Legislativo n. 118/2011; 
- la deliberazione consiliare n. 12 del 07.02.2024 con la quale sono stati approvati il Documento 

Unico di Programmazione 2024-2026, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 e relativi 
allegati;  

- la deliberazione giuntale n. 25 del 08.02.2024 di adozione del Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026; 

DETERMINA 
per le motivazioni in premessa esposte e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare il verbale relativo alla verifica delle manifestazioni di interesse per il servizio di 
biglietteria e servizi in sala per la stagione artistica e la rassegna estiva Verdid’Estate del Teatro 
comunale “G. Verdi” di Gorizia, per le annualità 2024-25 e 2025-26, con eventuale proroga per 
la conclusione di una nuova procedura, redatto dal RUP dott.ssa Mariapia Zampa, in data 18, 



 

Servizio Cultura, Eventi e Promozione Territoriale] 
DET. N. 984 DD. 02/07/2024 

4 di 4 

19 e 27 giugno c.a., conservato agli atti del fascicolo della procedura ed il cui accesso è differito 
ai sensi dell’art. 35, comma 2 del D. Lgs. 36/2023; 

   

 

2. di dare atto che: 
- sette operatori hanno presentato la manifestazione di interesse; 
- la società Verardi Produzioni S.r.l., con sede a Lecce, via C. Abba n. 62, non è ammessa alle 

successive fasi della procedura in quanto ha presentato la domanda di partecipazione riferita 
all’avviso pubblico per l’affidamento dei servizi di progettazione e realizzazione grafica di una 
serie di strumenti d’immagine coordinata, stampa e divulgazione, nonché ufficio stampa e 
comunicazione relativi alla Stagione Artistica e alla Rassegna estiva “Verdid’Estate” del Teatro 
comunale “G. Verdi” di Gorizia, e non all’avviso di cui all’oggetto e non ha il requisito di natura 
tecnica dei tre servizi analoghi effettuati nel triennio 2023-2022-2021, non avendo risposto alla 
richiesta di chiarimenti inviata dal RUP; pertanto non è ammessa alle successive fasi della 
procedura; 

- di ammettere quindi sei operatori economici alle successive fasi della procedura in oggetto; 

3. di disporre che il presente provvedimento di affidamento venga pubblicato all’albo pretorio 
dell’ente ed in Amministrazione Trasparente al fine di adempiere agli obblighi di pubblicazione 
previsti dall’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012, dall’art. 37 del D. Lgs. n. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 
per le motivazioni in premessa esposte e che qui di intendono integralmente riportate: 

•  

•  

•  

 

  

  

  

 

 IL RESPONSABILE 

  Mariapia Zampa 

 

 

 

 



 Atto n. 984 del 02/07/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ZAMPA MARIAPIA
CODICE FISCALE: ZMPMRP60P48E982W
DATA FIRMA: 02/07/2024 17:35:39
IMPRONTA: 984F6D898EC21C8F61E91865B386CB9634B2CC711C8509A38C96EDFC008D8ADC
          34B2CC711C8509A38C96EDFC008D8ADCCB863BBA8A05F1732B49490983546C29
          CB863BBA8A05F1732B49490983546C295D423DD531B19E8461028AD4396F7552
          5D423DD531B19E8461028AD4396F755242A3E76EFB628C991BCD6FFEF1230FBF


